- 1 -

学長選考会議 議事要旨

１．日 時 令和元年７月１９日（金）14:27～15:00

２．場 所 弘前大学創立５０周年記念会館１Ｆ 会議室１

３．出席者 永澤（議長），岡井，櫛引，熊地，今井（高），今井（正），若林，佐藤，

吉澤の各委員 計９名

欠席者 佐々木，北原，郡の各委員 計３名

陪 席 山内監事，三浦総務部長，大川総務広報課長，山形総務広報課課長補佐，

齋藤総務・秘書G係長，佐藤総務・秘書G係長

４．配付資料

資料１ 学長選考会議委員名簿（令和元年５月１日現在）

資料２-１ 望まれる学長像について（平成２７年５月３１日）

資料２-２ 公示（平成２３年５月２６日）

資料２-３ 学長候補者の選考に関する基準等一覧（他大学）

参考資料１ 国立大学法人弘前大学学長候補者選考規則

参考資料２ 国立大学法人弘前大学学長候補者の選考に関する申合せ

参考資料３ 学長候補者選考日程等について（案）

５．議事

・ 議長から，資料１に基づき，経営協議会選出の委員として新たに今井高志委員が

就任した旨紹介があった。

・ 議長から，平成３１年１月２８日及び同年２月４日開催の議事要旨（案）につい

て諮られ，原案のとおり承認された。

・ 大川総務広報課長から，参考資料１から参考資料３に基づき，今年度で現学長の

任期が満了すること，規定により学長選考会議は，任期満了日の１か月前までに学長候補者の

選考を行う必要があること，学長候補者選考に係る行程，日程及び今後の学長選考会議

の開催について説明があった。

６．審議事項

議題１ 学長候補者の基準策定について

大川総務広報課長から，資料２－１から資料２－３及び参考資料２に基づき，

学長候補者の選考については，学長候補者の基準についてあらかじめ具体的に定めるこ

ととなっていること，今回の基準策定に当たり，前回及び前々回の本学学長候補者選考にお

ける基準並びに他大学の基準を用意した旨説明があった。

引き続き意見交換を行った結果，今回の学長候補者の基準については，概ね前

回の学長候補者選考における基準である「望まれる学長像について（平成２７年

５月３１日）」に掲げる内容が適当であるとし，事務的な加筆修正を経て，８月最

終週に予定する次回会議において審議することとした。

以上